Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 16.10.2019

              № 82-р
с. Нялинское

О мерах по предупреждению пожаров

в сельском поселении Нялинское

в осенне-зимний период 2019-20220 годов

Во исполнение федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях недопущения пожаров и гибели людей при пожарах в осенне-зимний период 2019-2020 годов:

1. Утвердить план профилактических мероприятий по защите сельского поселения Нялинское от пожаров в осенне-зимний период 2019-2020 годов согласно приложению.
2. Специалисту I категории Михайловой И.А., специалисту по вопросам благоустройства и работе с населением Фофанову С.В.:

2.1. Провести соответствующую работу с руководителями учреждений, организаций и жителями сельского поселения по принятию дополнительных мер для обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Нялинское в осенне-зимний период 2019 -2020 годов.

2.2. Незамедлительно сообщать в Единую дежурную диспетчерскую службу Ханты-Мансийского района по телефону/факсу: 33-04-01 (круглосуточно) обо всех пожарах, произошедших на территории сельского поселения Нялинское.

3. Специалисту I категории Михайловой И.А. предоставить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ханты-Мансийского района информацию о проделанной работе и принятых мерах в срок до 30 ноября 2019 года.
4. Распоряжение АСП Нялинское от 25.10.2018 № 93-р «О мерах по предупреждению пожаров в сельском поселении Нялинское в осенне-зимний период 2018-2019 годов» признать утратившим силу.
5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
Глава сельского поселения Нялинское                                   Е. В. Мамонтова

Приложение

к распоряжению администрации

сельского поселения Нялинское
от 16.10.2019 № 82-р
План

профилактических мероприятий по защите сельского поселения Нялинское
от пожаров в осенне-зимний период 2019 – 2020 годов

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Отметка об исполнении

	1.
	Рассмотреть вопросы подготовки к осенне-зимнему периоду                      на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	до 01.11.2019
	Состав КЧС и ОПБ сельского поселения;

Специалист I категории Михайлова И. А.

	2.
	Организовать проведение комплексных проверок соответствия требованиям пожарной безопасности подведомственного учреждения,  обратив особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования и  систем противопожарной защиты, средств связи, пожарного инвентаря, первичных средств пожаротушения и техники, работ по очистке от горючего мусора подвальных и чердачных помещений, организацию ежедневного противопожарного осмотра территорий и помещений перед их закрытием, а также подъездных путей к зданиям.
	до 22.11.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.
Директор Михайлова А. С.  МУК «СДК и Д» с. Нялинское

	4.
	Выступить на родительском собрании в образовательных учреждениях СП Нялинское на котором провести разъяснительную работу по соблюдению правил пожарной безопасности в зимний период, правил пользования электронагревательными приборами, печами, газовым оборудованием, особенно при значительных понижениях температуры окружающей среды. Распространить тематические памятки о мерах пожарной безопасности с максимальным охватом жилых помещений.
	до 01.11.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.
Специалист по благоустройству и работе с населением

Фофанов С.В.
МКОУ ХМР СОШ с. Нялинское Директор Зеленская Е.Т (по согласованию)

МКОУ ХМР «ООШ п. Пырьях»

Директор Захара В.В (по согласованию)

	5.
	Провести инструктажи с работниками организаций и учреждений по соблюдению требований пожарной безопасности, в том числе в быту, по отработке планов эвакуации и действий на случай пожара, обратив особое внимание на состояние основных и запасных путей эвакуации
	до 22.11.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.
Специалист по благоустройству и работе с населением

Фофанов С.В.

руководители учреждений и организаций сельского поселения (по согласованию)

	6.
	Провести обучение и тренировки добровольных пожарных дружин.

	до 28.11.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.
ДПД СП Нялинское

	7.
	Принять меры по предотвращению проникновения                          посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения
(контроль за целостностью замков, обследования)
	до 22.11.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.
Специалист по вопросам благоустройства и работе с населением

Фофанов С.В.

участковый сельского поселения (по согласованию)

	8.
	Провести подворовой обход жителей с целью проведения инструктажа и раздачей памяток о соблюдении мер пожарной безопасности, при эксплуатации газовых, отопительных приборов, правил применения огня, эксплуатацией электробытовых приборов, технической эксплуатацией всех видов электроустановок и режимом курения. Особое внимание уделив одиноким престарелым гражданам, инвалидам, многодетным семьям, лицам, ведущим асоциальный образ жизни и лицам злоупотребляющим алкоголем, провести инструктаж по мерам пожарной безопасности с целью профилактических случаев бытовых правонарушений, способствующих возникновению чрезвычайных ситуаций (пожаров).
	до 22.11.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.
Специалист по вопросам благоустройства и работе с населением

Фофанов С.В.

руководители учреждений сельского поселения (по согласованию)

	9.
	Руководителям организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения Нялинское вне зависимости от форм собственности своевременно организовывать расчистку проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, пожарным водоемам, для обеспечения проезда пожарной техники. Обеспечить их исправное состояние.
	до 22.11.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.
МП ЖЭК-3 с. Нялинское, руководители учреждений сельского поселения.

	10.
	Осуществить проверку технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, принять меры по своевременному ремонту и их утеплению на зимний период.
	до 01.11.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.;
Специалист по вопросам благоустройства и работе с населением Фофанов С.В.;
КОУ «Кадетская школа-интерна»;

МКОУ ХМР «СОШ с. Нялинское»;
МП «ЖЭК-3»

	12.
	С учетом складывающихся погодных условий принять меры по привлечению дополнительных сил и средств для расчистки от снега дорог, улиц, проездов к жилым домам и социальным объектам. Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым домам, социально-значимым и производственным объектам, источникам наружного водоснабжения для забора воды в любое время суток
	постоянно
	Специалист I категории Михайлова И. А.
Специалист по вопросам благоустройства и работе с населением

Фофанов С.В.

Мастер участка МП ЖЭК-3, (по согласованию)

	13.
	Утвердить перечень объектов жилого сектора с низкой противопожарной устойчивостью (4-х и более квартирных домов, 4 и 5 степени огнестойкости), расположенных на территории сельского поселения
	до 10.12.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.

	14.
	 Разместить на видных местах, у каждого взятого на учет многоквартирного жилого дома с низкой противопожарной устойчивостью информацию о пожарах, повлекших групповую гибель людей, основных требований пожарной безопасности                             в жилом фонде, установленных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, порядке вывоза подразделений пожарной охраны со стационарных и мобильных телефонов
	до 22.11.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.
Специалист по вопросам благоустройства и работе с населением

Фофанов С.В.

	16.
	Разработать и утвердить график проведения профилактической работы по предупреждению пожаров и гибели людей, которыми в обязательном порядке предусмотреть охват всех взятых на учет многоквартирных жилых домов, имеющих низкую противопожарную устойчивость
	до 22.12.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.

	17.
	Провести информационную работу с населением по оборудованию мест проживания многодетных семей, малообеспеченных, социально-неадаптированных и маломобильных групп населения автономными пожарными извещателями с GSM-модулем, а также первичными средствами пожаротушения
	до 05.12.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.
Специалист по вопросам благоустройства и работе с населением

Фофанов С.В.

	18.
	Информировать население путем размещения информации на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе сельского поселения Нялинское о проводимых мероприятиях по предупреждению пожаров в осенне-зимний период 2019-2020гг.
	постоянно
	Специалист I категории Михайлова И. А.

	19.
	Подвести итоги на заседании комиссии КЧС и ОПБ, информацию направить в МКУ ХМР «Управление гражданской защиты»
	до 10.03.2019
	Специалист I категории Михайлова И. А.